

Số: /KH-BATGT

Thành Vinh, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026

Dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân năm 2026, dự báo lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông gia tăng cao do đó tiềm ẩn nguy cơ gia tăng tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Nhằm tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho nhân dân vui Tết đón xuân; Ban An toàn giao thông xã Thành Vinh xây dựng Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông; bảo đảm giao thông thông suốt đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và cung ứng hàng hóa; đảm bảo đi lại thuận tiện và an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn xã trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026.

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông trong cộng đồng.

3. Tăng cường tuyên truyền kết hợp với thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT ngay trong những tháng đầu năm 2026 nhằm mục tiêu giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông so với cùng kỳ năm 2025.

4. Thời gian thực hiện đợt cao điểm: **Từ 29/12/2025 đến ngày 16/3/2026**

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công an xã

- Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh và các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động ban hành kế hoạch thực hiện cao điểm tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về TTATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Duy trì tối đa lực lượng, phương tiện tổ chức các đợt ra quân kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT; trọng tâm là các hành vi vi phạm thường xảy ra trong dịp trước, trong và sau Tết như: (1) Vi phạm trong hoạt động vận tải hành khách (*chở quá số người quy định, đón, trả khách không đúng quy định...*); (2) Vi phạm trong hoạt động vận tải hàng hóa (*chở quá*

tải trọng, quá khổ, cải tạo thành thùng hàng...); (3) Vi phạm nồng độ cồn, ma túy, quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm...

- Phối hợp phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, nhất là các trường hợp họp chợ trên lòng đường, lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh, buôn bán theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường hướng dẫn, phân luồng, bảo đảm giao thông thông suốt trên các tuyến, địa bàn phục vụ tốt nhu cầu vui xuân, đón Tết của Nhân dân; đặc biệt là tại các khu trung tâm, các nút giao thông trọng điểm, tuyến Quốc lộ 217B.

- Kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển các loại hàng cấm theo quy định (*pháo, chất cháy nổ*); hàng hóa gian lận thương mại (*hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không có hóa đơn chứng từ hợp pháp*); hàng hóa vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm về trật tự ATGT theo chỉ đạo của Công an tỉnh theo các chuyên đề; chú trọng xử lý trách nhiệm của người giao xe mô tô, ô tô cho trẻ em điều khiển khi chưa đủ tuổi.

- Phát huy tối đa ưu thế của mạng xã hội, các trang thông tin điện tử, fanpage, hội nhóm zalo, facebook để tập trung xây dựng, đăng tải, chia sẻ các tin bài cảnh báo về tình hình vi phạm và TNGT, tuyên truyền pháp luật về TTATGT nhằm nâng cao ý thức tham gia giao thông của người dân trên địa bàn.

- Giao Công an xã bố trí cán bộ trực chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông và công bố số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý các vấn đề liên quan đến bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt công tác vận tải hành khách, hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải đường bộ xây dựng phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp, bảo đảm an toàn giao thông, đáp ứng nhu cầu của người dân trong dịp Tết.

- Chỉ đạo cầu phao Thành Vinh tăng cường kiểm tra, quản lý, đảm bảo ATGT đường thủy đối với hoạt động vận chuyển khách ngang sông, khách du lịch, lễ hội; kiên quyết đình chỉ hoạt động nếu không được cấp phép, không đảm bảo an toàn...

- Phối hợp với các vị liên quan rà soát, khắc phục, xử lý các điểm thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông mới phát sinh; khắc phục các hư hỏng công trình giao thông do mưa, lũ; ưu tiên hệ thống báo hiệu, chiếu sáng, tăng cường phòng hộ tại các nút giao đông dân cư và các tuyến đường có nguy cơ TNGT cao.

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông; chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, nhất là trong đợt cao điểm Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đặc biệt các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường: xây dựng lều, quán, ki ốt bán hàng, dựng rạp, đê vật tư, hàng hóa trong phạm vi lòng, lề đường taluy, đầu nối trái phép... Tổ chức khảo sát, nghiên cứu, bố trí các điểm bán hoa, cây cảnh phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của người dân trên địa bàn, bảo đảm các yêu cầu về trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan ...

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các đơn vị thi công trên đường đang khai thác không thực hiện đầy đủ các quy định để đảm bảo an toàn giao thông (*không bố trí nhân lực, biển báo, rào chắn, biển cảnh báo...*); Yêu cầu Ban Quản lý dự án, các đơn vị thi công công trình giao thông thực hiện quy định về an toàn giao thông khi thi công công trình trên đường bộ đang khai thác, bảo đảm an toàn và tránh ùn tắc giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Đẩy mạnh tuyên truyền cho lực lượng thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trật tự ATGT; phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm hành lang ATGT đường bộ.

4. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

Tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân bị tai nạn giao thông; bố trí lực lượng ứng trực để kịp thời phối hợp sơ, cấp cứu nạn nhân khi có tai nạn giao thông xảy ra.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Dành thời lượng tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT; trọng tâm là tuyên truyền, khuyến cáo các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; vận động nhân dân thực hiện “Đã uống rượu bia - không lái xe”; không phóng nhanh vượt ẩu, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện...;

- Phối hợp với Công an xã, phòng Kinh tế xây dựng phương án tổ chức giao thông ở các điểm diễn ra lễ hội, điểm tham quan; yêu cầu các Ban tổ chức các lễ hội hướng dẫn, tuyên truyền về đảm bảo ATGT để người dân biết và chấp hành.

- Thực hiện treo băng zôn tuyên truyền trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ ở các khu vực trung tâm, các tuyến giao thông có mật độ người và phương tiện tham gia giao thông cao; chọn các nội dung sau để tuyên truyền trên băng zôn:

+ Đã uống rượu, bia - Không lái xe;

- + Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ;
- + Giảm tốc độ - an toàn cho chính bạn và người khác;
- + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy;
- + Thắt dây an toàn trên ô tô;
- + Sử dụng thiết bị an toàn cho trẻ em trên ô tô;
- + Bố mẹ không giao xe khi trẻ chưa đủ điều kiện;
- + An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi người, mọi nhà;
- + Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông.

6. Hiệu Trưởng các nhà trường

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh. Triển khai kế hoạch hành động về “không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” đối với học sinh trên toàn xã; gắn trách nhiệm cho lãnh đạo nhà trường khi để học sinh không đủ tuổi, không đủ điều kiện điều khiển phương tiện đến trường; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các trường học; phối hợp với Công an xã, chính quyền địa phương, gia đình để quản lý học sinh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh quản lý, giáo dục học sinh chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong dịp nghỉ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và lễ hội xuân năm 2026, nhằm hạn chế thấp nhất vi phạm, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh trong các dịp lễ, tết.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, đoàn thể và các ngành thành viên khác

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến tận các thôn, xóm; phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh tại các thôn. Đổi mới phương thức tuyên truyền, xây dựng văn hoá giao thông theo tổ chức gắn với vai trò nêu gương của người đứng đầu; tập trung xây dựng văn hoá giao thông an toàn trong đơn vị kinh doanh vận tải, doanh nghiệp có đông công nhân, trường học; vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

8. Các thành viên Ban an toàn giao thông xã

- Triển khai hoàn thành các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch năm ATGT 2025 tại đơn vị, địa phương thuộc lĩnh vực mình phụ trách, đồng thời chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban ATGT xã chỉ đạo về bảo đảm TTATGT đợt nghỉ lễ Tết Dương lịch năm 2026.

- Phối hợp với Công an xã đồng loạt tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; chủ trì rà soát, lập hồ sơ các trường hợp

lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đất của đường bộ để tổ chức giải tỏa theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong những tháng cuối năm; đưa nội dung bảo đảm TTATGT vào các cuộc giao ban hàng tháng của các cấp Ủy, Ủy ban Nhân dân để phân tích, kiểm điểm và đề xuất giải pháp hiệu quả trên địa bàn.

9. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Rà soát tuyến Quốc lộ qua địa bàn báo cáo phòng Kinh tế để tổng hợp, rà soát đề xuất Ban ATGT tỉnh chỉ đạo các Sở liên quan lắp đặt bổ sung hệ thống biển báo, tín hiệu, sơn kẻ vạch, sửa chữa mặt đường hư hỏng, khắc phục các vị trí tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, đảm bảo an toàn tại các điểm giao cắt giữa đường QL217B với đường nhánh.

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân trong thôn hiểu, tuân thủ an toàn khi tham gia giao thông.

Căn cứ các nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an xã đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban An toàn GT tỉnh (b/c);
- TTr Đảng ủy xã (để b/c);
- Các PCT xã (để chỉ đạo)
- Công an xã; BCH Quân sự xã;
- Các phòng, ban UBND xã;
- Các Trường học; Các thôn;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: CSTT, CAX.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Văn Điệp